
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI DEL SISTEMA INTEGRATO SOCIALE
                                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  20111  del  23/05/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MANDARINO GAETANO GIOACCHINO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ODDI MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. VIEL __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto M. ANNICCHIARICO __________firma digitale________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

DPCM 23 luglio 2020. Misure di sostegno agli enti o alle pubbliche amministrazioni che gestiscono strutture semiresidenziali
e a ciclo diurno per persone con disabilità. Restituzione della somma non utilizzata dalla Regione Lazio del Fondo ex articolo
104, comma 3 del decreto-legge n. 34 del 2020. Impegno di spesa di Euro 3.653.438,70 a favore della Presidenza del Consiglio
dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità sul capitolo U0000H41186, esercizio finanziario
2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06765 26/05/2022

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  20111  del  23/05/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000H41186   2022 3.653.438,70 12.02   1.04.01.01.003

Trasferimenti correnti a Presidenza del Consiglio dei Ministri

4.02.01.02

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

Intervento/Progetto: I202200353

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Atto n. G06765 del 26/05/2022



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  20111  del  23/05/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: DPCM 23 luglio 2020. Misure di sostegno agli enti o alle pubbliche amministrazioni che gestiscono strutture

semiresidenziali e a ciclo diurno per persone con disabilità. Restituzione della somma non utilizzata dalla Regione Lazio del Fondo

ex articolo 104, comma 3 del decreto-legge n. 34 del 2020. Impegno di spesa di Euro 3.653.438,70 a favore della Presidenza del

Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità sul capitolo U0000H41186, esercizio

finanziario 2022.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

Aggr. DPCM 23 luglio 2020. Misure di sostegno agli enti o alle

pubbliche amministrazioni che gestiscono strutture

semiresidenziali e a ciclo diurno per persone con

disabilit&#65533;. Restituzione della somma non utilizzata dalla

Regione Lazio del Fondo ex articolo 104, comma 3 del decreto-

legge n. 34 del 2020. Impegno di spesa di euro 3.653.438,70 a

favore della Presidenza del Consiglio dei Ministri ? Ufficio per le

politiche in favore delle persone con disabilit&#65533; sul

capitolo U0000H41186, esercizio finanziario 2022.

12/02 1.04.01.01.003 H41186

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Maggio 3.653.438,70 Maggio 3.653.438,70

Totale 3.653.438,70 Totale 3.653.438,70

Atto n. G06765 del 26/05/2022



Oggetto:  DPCM 23 luglio 2020. Misure di sostegno agli enti o alle pubbliche 

amministrazioni che gestiscono strutture semiresidenziali e a ciclo diurno per 

persone con disabilità. Restituzione della somma non utilizzata dalla Regione 

Lazio del Fondo ex articolo 104, comma 3 del decreto-legge n. 34 del 2020. 

Impegno di spesa di Euro 3.653.438,70 a favore della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità sul 

capitolo U0000H41186, esercizio finanziario 2022. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

DI CONCERTO 

CON IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Programmazione degli interventi e dei servizi del 

sistema integrato sociale”;  

 

VISTI  

- lo Statuto della Regione Lazio; 

 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e s.m.i.; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 12 novembre 2019, n. 813 

“Conferimento dell'incarico di Direttore della Direzione regionale per 

l'Inclusione Sociale ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 

2002, n. 1. Approvazione schema di contratto.”, con la quale si è conferito 

l’incarico alla dott.ssa Ornella Guglielmino; 

 

-  

la deliberazione della Giunta Regionale del 30 dicembre 2020, n. 1044 

“Conferimento dell'incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e 

Integrazione sociosanitaria ai sensi del regolamento di organizzazione 6 

settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni. Approvazione schema di 

contratto.”, con la quale si è conferito l’incarico al dott. Massimo 

Annicchiarico; 

 

- l’atto di organizzazione n. G00844 del 29/01/2021 “Conferimento dell'incarico 

di dirigente dell'Area Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema 

integrato sociale della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale a Fulvio 

Viel”; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

Atto n. G06765 del 26/05/2022



- l’articolo 1, commi da 897 a 900, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante: 

“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2019-2021”, che detta disposizioni in materia di 

applicazione al bilancio di previsione della quota vincolata, accantonata e 

destinata del risultato di amministrazione;  

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

 

- la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 Legge di stabilità regionale 2022”; 

 

- la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2022-2024”;   

 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino 

alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 

della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le 

disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;  

 

- l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione 

del piano finanziario di attuazione della spesa; 
 

- la deliberazione della Giunta della Regione Lazio 30 dicembre 2021, n. 992 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-

2024. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

 

- la deliberazione della Giunta della Regione Lazio 30 dicembre 2021, n. 993 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-

2024. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8, concernente: 

“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2022-2024 e approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 

agosto 2020, n. 11”; 

 

- la nota del Direttore generale prot. 262407 del 16 marzo 2022, con la quale sono 

fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 

2022-2024, fra l’altro in relazione alle modalità per richiedere variazioni di 

bilancio; 

 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 luglio 2020 e s.m.i. 

“Definizione dei criteri di priorità delle modalità di attribuzione delle indennità 

agli enti gestori delle strutture semiresidenziali per persone con disabilità che, 

in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, devono 

affrontare gli oneri derivati dall’adozione di sistemi di protezione del personale 

e degli utenti”, che per la finalità citata assegna alla Regione Lazio la somma 

complessiva di Euro 4.040.000,00; 

 

Atto n. G06765 del 26/05/2022



- la determinazione dirigenziale 21 maggio 2021, n. G06051 “Approvazione 

dell'avviso pubblico "Manifestazione di interesse all’indennità di cui al DPCM 

23 luglio 2020 per l’erogazione di misure di sostegno agli enti o alle pubbliche 

amministrazioni che gestiscono strutture semiresidenziali e a ciclo diurno per 

persone con disabilità". Impegno di spesa in favore di creditori diversi 

dell'importo complessivo di € 4.040.000,00, di cui Euro 2.626.000,00 sul 

capitolo di spesa U0000H41182 ed Euro 1.414.000,00 sul capitolo di spesa 

U0000H41183, esercizio finanziario 2021”; 

 

- la determinazione dirigenziale 27 ottobre 2021, n. G13144 che approva l’elenco 

dei soggetti ammessi al contributo di cui al suddetto avviso pubblico e 

perfeziona le prenotazioni di impegno sui capitoli U0000H41182 e 

U000H41183 rispettivamente per l’importo di Euro 52.873,24 e di Euro 

290.870,39, esercizio finanziario 2021; 

 

- la determinazione dirigenziale 27 dicembre 2021, n. G16403 che impegna per 

l’importo complessivo di Euro 42.817,67 sul capitolo U0000H41184 esercizio 

finanziario 2021, di cui Euro 18.258,57 in favore del S. Raffaele SpA ed Euro 

24.559,10 in favore di Casa Gioiosa S.r.l.; 

ATTESO  che, in attuazione delle determinazioni n. G13144 e n. G16403 del 2021, è stata 

erogata, sui capitoli di spesa U0000H41182, U000H41183 e U0000H41184, la 

somma complessiva di Euro 386.561,30 ed è residuata complessivamente la 

somma di Euro 3.653.438,70 sui medesimi capitoli; 

 

PRESO ATTO della nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio per le politiche 

in favore delle persone con disabilità, prot reg. n. 230265 dell’8 marzo 2022, 

con la quale viene richiesta alla Regione Lazio di restituire le somme non 

utilizzate provenienti dal Fondo ex articolo 104, comma 3, del decreto-legge n. 

34 del 2020, pari ad Euro 3.653.438,70, attraverso il versamento della suddetta 

somma sul Capitolo di  capo 10 n. 3330 con la causale di versamento 

“restituzione somme del Fondo ex articolo 104, comma 3, del decreto-legge n. 

34 del 2020”;  
 

RICHIAMATA la nota della Direzione regionale per l’Inclusione sociale prot. n. 0288424 del 

23 marzo 2022, vistata dall’Assessore competente in materia di politiche 

sociali, con la quale si richiede la variazione di bilancio, in termini di 

competenza e cassa, per l’anno 2022 al fine di restituire le suddette risorse 

finanziarie residue provenienti dal fondo di cui all’articolo 104 del DL 34/2020 

alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

VISTE 

- la deliberazione della Giunta regionale 10 maggio 2022, n. 278, concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021 ai sensi 

dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 10 maggio 2022, n. 279, concernente: 

“Variazioni del bilancio regionale 2022-2024, conseguenti alla deliberazione 

della Giunta regionale concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi 

al 31 dicembre 2021, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle 

Atto n. G06765 del 26/05/2022



disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. 

n.118/2011”; 

 

- la determinazione dirigenziale della Direzione regionale Bilancio, Governo 

societario, Demanio e Patrimo 16 maggio 2022 n. G05964 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024 - Variazione di bilancio, 

in termini di competenza e cassa, per l’anno 2022, riferita a risorse coperte con 

avanzo di amministrazione vincolato di parte corrente, capitolo di entrata 

E0000000011, in conto capitale, capitolo di entrata E0000000012 e a vari 

capitoli di spesa”; 

ATTESO che la citata determinazione n. G05964/2022, ai sensi dell’articolo 25 della l.r. 

n. 11/2020, opera delle variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, 

per l’anno 2022, istituendo, fra l’altro,  nell’ambito del programma 2 della 

missione 12, piano dei conti 1.04.01.01, il capitolo di spesa U0000H41186, 

denominato “Utilizzazione dell’assegnazione dello stato da destinare agli enti 

gestori delle strutture semiresidenziali per persone con disabilità - 

Trasferimenti correnti a amministrazioni centrali”, per il quale l’importo da 

reiscriversi è pari ad Euro 3.653.438,70 ed è riportato nell’ambito delle risorse 

di cui al capitolo U0000H41182 per Euro 2.573.126,76 e al capitolo 

U0000H41183 per Euro 1.080.311,94, entrambi posti a copertura della 

medesima finalità di spesa; 

 

RITENUTO  pertanto di restituire la somma complessiva di Euro 3.653.438,70 relativa ai 

sopraindicati provvedimenti secondo le modalità di cui alla citata nota della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le Politiche in favore delle 

persone disabili;  

 

ATTESO  che la somma impegnata con il presente atto è relativa a obbligazione 

giuridicamente vincolante perveniente a scadenza nell’esercizio finanziario 

2022; 

     

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:  

A) di restituire la somma di Euro 3.653.438,70 alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Ufficio per le Politiche in favore delle persone con disabilità, quale somma residuale 

non utilizzata delle risorse provenienti dal Fondo ex articolo 104, comma 3, del decreto-

legge n. 34 del 2020, attraverso il versamento della suddetta somma sul Capitolo di  

capo 10 n. 3330 con la causale di versamento “restituzione somme del Fondo ex articolo 

104, comma 3, del decreto-legge n. 34 del 2020” come da nota della Presidenza del 

Consiglio dei ministri;  
 

B) di impegnare la somma di cui alla lettera A), pari a Euro 3.653.438,70, a favore della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le Politiche in favore delle persone 

con disabilità, nell’ambito del programma 2 della missione 12, piano dei conti 

1.04.01.01, esercizio finanziario 2022 sul capitolo di spesa n. U0000H41186, istituito 

con determinazione dirigenziale n. G05964/2022.   

La somma impegnata con il presente atto è relativa a obbligazione giuridicamente vincolante 

perveniente a scadenza nell’esercizio finanziario 2022. 

Atto n. G06765 del 26/05/2022



     

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, nonché 

sul sito istituzionale della Regione Lazio: 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale 

amministrativo del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione sul Bollettino 

ufficiale della Regione Lazio, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

di giorni 120 (centoventi). 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA  LA DIRETTRICE DELLA 

DIREZIONE REGIONALE  DIREZIONE REGIONALE 

SALUTE E INTEGRAZIONE  PER INCLUSIONE SOCIALE 

SOCIOSANITARIA 

Massimo Annicchiarico  Ornella Guglielmino 

          

Atto n. G06765 del 26/05/2022


